Hai mandato seta e panni, per nulla infimi, con cui io, uomo di più di quarantadue anni, ringiovanirei in questa circostanza.⁴⁸ E questa sordida trasandatezza di capelli e peli, contratta due anni fa, non mi porta alcun disagio, ma ravviva e offre ardore e intima consolazione.

⁴⁷In questo passo il tono di Cataldo è ironico: il consiglio da parte di Giorgio di porre fine al lutto per la morte del re Giovanni II tagliandosi barba e capelli ne è la dimostrazione.

⁴⁸Questo passo è di gran importanza giacché non solo ci permette di sapere l'età di Cataldo al momento dello scambio epistolare ma anche di datare la lettera stessa al 1497, cioè due anni dopo la morte del re Giovanni nel 1495. Come è stato anteriormente commentato nell'introduzione a questo lavoro, Cataldo condivideva con il re Giovanni lo stesso anno di nascita (1455).

Ponam itaque lugubrem habitum, tua potius exhortatione quam mea uoluntate quem ad sepulchrum usque mecum ferre pertinacissime statueram; totam maestitiam in gaudium uertam ut tuis iussis honestissimis paream.

Tuque inter haec animae corporisque ualitudini in primis stude. Et benignissimum sanctissimumque Caesarem, contemptis ceteris, sequere, uenerare, cole, obserua. Illumque in patris locum cecisisse uere constanterque (ut persuades) tibi persuade. Nec sinas istam optimam naturam tuam ab assentatoribus, pseudo-amicis, diuerti, quorum blandissimis uerbis bonorum principum ingenia haud difficile corrumpuntur et in perniciem penitus plerumque detruduntur. Sed te ipsum consule ut tibi ipsi consulas. Tumesce tibi sis et consultus et consultor praecipuus. Quod tu non discernes, pauci quantumuis sapientes, discernent.

Poteris tamen illi aures tuto praebere qui uitiorum mendaciorumque acerrimus sit inimicus, uirtutum autem ac ueritatis rectissimus insurgat amicus. Talis nempe uir caelum et terram suis meritis sibi parabit.

Et si quisquam hac nostra tempestate tanta diuinitate repletus comperietur, is procul dubio erit Ioannes Emanuel, uir Emanuelli regi a puero carissimus, non minus musicus philosophusque quem generosus, tui amantissimus tuarumque laudum maximus buccinatur.

Atque ego mallet hanc uitam (quantulacumque Deus dabit) quietam agere, licet breuissimam, quam turbulentam, longissimam. Illud praeterea non tacebo: quoties diuinas uirtutes tuas quibus te de sublimi clementissimus pater exornauit mecum ipse considero, in lachrymas cogor erumpere et ut puer flagellis caesus flere.

Perciò, più per tua sollecitazione che per mia volontà, metterò via questa veste lugubre che avevo deciso con molta fermezza di portare con me fino alla tomba; cambierò ogni tristezza in gioia, per obbedire ai tuoi saggi comandi.